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Abstract

Jabrocká, M. The impact of the economic crisis on capacity of bank lending to small
and medium enterprises. Diploma thesis. Brno, 2017.
This diploma thesis deals with the effects of economic crisis in 2008, to capacity of
banky lending to small and medium enterprise in chemical, engineering, food, auto-
motive and education. The aim is to examinate evolution of bank loans granted to
enterprises in Czech republic in 2003–2012.
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Abstrakt

Jabrocká, M. Dopad krízy na objem poskytovaných úverov pre malé a stredné podniky.
Diplomová práca. Brno, 2017
Táto práca je zameraná na zistenie dopadov ekonomickej krízy v roku 2008, na ob-
jem úverov poskytovaných malým a stredným podnikom v chemickom, strojáren-
skom, potravinárskom, automobilovom priemysle a vzdelávaní. Cieľom je posúde-
nie vývoja úverov poskytnutých podnikateľským subjektom v Českej republike v ro-
koch 2003–2012.
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1 Úvod a cieľ práce

1.1 Úvod

Ekonomická kríza, sa výrazne dotýka všetkých aspektov ekonomiky. Nie len domác-
ností ale i firiem. Ovplyvňuje ich konkurencieschopnosť a tiež schopnosť splácať
svoje záväzky. Kríza, ktorá sa odohrala v posledných rokoch (2008-2009) významne
ovplyvnila aj malé a stredné podniky, ktoré majú v Českej republike významné po-
stavenie. Táto práca má preukázať ako sa kríza dotkla malých a stredných podni-
koch v piatich vybraných odvetviach a ich potrebe požičiavať si peniaze prostred-
níctvom bankových úverov.

Táto hypotéza bola zvolená z dôvodu vyjadrení zástupcov bánk na stretnutí Če-
skej bankovej asociácie. Jedným z nich je vyjadrenie Josefa Taubera výkonného ria-
diteľa Českej bankovej asociácie: „Zejména malé a střední podniky budou mít ztíže-
nou pozici při získávání úvěrů, a sice v celé jejich lhůtní škále, přičemž pravděpodobně
nejvíce budou zasaženy úvěry investičního, tedy dlouhodobého charakteru.“ Tiež vy-
jadrenie Václava Štětiny riaditeľa firemného bankovníctva v Reiffeisenbank: „Úvěro-
vání firem se stane méně profitabilní, dostupnost úvěrů se zhorší.“ (AMSP ČR, 2011)

Kríza vypukla v rokoch 2006-2007 v USA, kedy došlo ku krachu Lehman
Brothers. Tomuto však predchádzal vývoj situácie mnoho rokov predtým. Prvým
krokom bolo prasknutie dotcom bubliny v roku 2000. Po tomto roku sa ekonomika
USA začala prepadať do recesie. Neskôr začali banky poskytovať hypotéky za veľmi
nízke (pohyblivé) úrokové sadzby. Tie poskytovali ľuďom, ktorí by za iných podmie-
nok hypotéku nedostali a kryli ich novým druhom cenných papierov. To vytváralo
na trhu bublinu a bolo len otázkou času kedy prskne. Po jej prasknutí mali ľudia
problém so splácaním úverov a mnoho bánk skrachovalo. Hlavne pád Lehman
Brothers spôsobil pád akciových trhoch v celom svete a vyvolal veľkú nedôveru vo
finančné inštitúcie. Kvôli globalizácii sa kríza rozšírila do sveta.

Mnoho štátov v Európe investovalo do cenných papierov amerických bánk,
ktoré neboli schopné splácať svoje záväzky. To sa prenieslo aj na banky v Európe
a následne rozpútalo finančnú krízu. Z tejto krízy sa nakoniec stala systemická kríza.
Prvým signálom v Európe bola zlá finančná situácia anglickej banky v roku 2007,
ktorá bola znárodnená. Táto situácia vyvolala strach medzi ostatnými účastníkmi
trhu, ktorí držali hotovosť.

V Európe sa kríza prejavila hlavne vo forme recesie. Hospodársky rast sa spo-
malil aj vo významných európskych krajinách ako Nemecko, Francúzsko,... Zástup-
covia EÚ odsúhlasili mimoriadnu výnimku z dodržiavania hodnoty maximálneho
deficitu. Mnoho krajín Eurozóny sa dostalo do problémov a Európska únia sa roz-
hodla založiť záchranný fond pre postihnuté krajiny. Tento fond mal byť s počiatku
len dočasný, ale neskôr bol nahradený iným permanentným fondom.

Kríza sa nevyhla ani Českej republike (ČR). Tak ako vo zvyšku Európy sa v ČR
začala prejavovať v roku 2007, ale naplno sa rozbehla v rokoch 2008–2009. Bola to
skôr recesia, ktorá zasiahla ČR. Prejavilo sa to hlavne na znížení odbytu z USA a ne-
skôr aj na znížení dopytu západoeurópskych krajín. V roku 2009 česká koruna
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oproti doláru oslabila. Obrat v zahraničnom obchode v roku 2008 stagnoval a v na-
sledujúcom roku sa znížil.

Kríza zasiahla aj malé a stredné podniky (MSP), ktoré sa významne podieľajú
na tvorbe HDP v Európskej únii. Inak tomu nie je ani v Českej republike. Preto sa EÚ
s príchodom krízy rozhodla tieto podniky podporiť. Zaviedla tzv. Small business act,
ktorý mal za úlohu podporiť malé a stredné podniky počas krízy.

V Českej republike tvoria malé a stredné podniky veľkú časť hrubého domá-
ceho produktu (HDP) a zamestnávajú až 70 % ľudí. Pre mnoho z týchto podnikov
bola kríza likvidačná. Avšak i v českej republike sa pristúpilo k podpore malých
a stredných podnikov. Podľa Exportnej garančnej a poisťovacej spoločnosti (EGAP,
2010) malé a stredné podniky nie sú nositeľmi veľkých rizík spojených s dlhodo-
bými vývoznými projektmi. Svojim vývozom sa zameriavajú na spotrebný tovar
v rámci Európskej únie a predstavujú primárnu cieľovú skupinu pre komerčné po-
isťovne. Mnoho z nich však aj napriek tomu malo problém so získaním úveru.

Významnú časť HDP ekonomiky ČR tvoria chemický, strojárenský, potravinár-
sky, automobilový priemysel a vzdelanie. Najvýraznejším ťahúňom ekonomiky je
hlavne automobilový priemysel, ktorý aj napriek kríze neznížil produkciu, ale do-
konca ju zvýšil.

Chemický priemysel, ktorý je tretí najvýznamnejší v Českej republike. Je ná-
ročný na kvalifikovanú pracovnú silu a sústreďuje sa v okolí miest kde je dostatok
nerastných surovín, vody a energie. V Českej republike sa sústreďuje do dvoch ob-
lastí: Polabí a na dolnom toku Moravy. Možno ho rozdeliť do niekoľkých oblastí,
z ktorých najvýznamnejšie sú spracovanie chemických látok a farmaceutický prie-
mysel. (Czech.cz, 2011)

Strojárenský priemysel je jeden zo základných priemyslov a v Českej republike
má značné zastúpenie. Podstatnú časť strojárenského priemyslu tvorí automobilový
priemysel. Tiež je významná výroba železničných vagónov a lietadiel. Najväčšia časť
výroby smeruje na zahraničné trhy hlavne do Nemecka. Pre výrobu lietadiel je dô-
ležitý obchod s USA. (Czech.cz, 2009)

Potravinársky priemysel je kľúčovým odvetvím spracovateľského priemyslu.
Jeho význam spočíva hlavne v zabezpečovaní obživy pre obyvateľstvo. Sústreďuje
sa hlavne do úrodných častí republiky. Na HDP sa podieľa vo výške 2–3 % a v patrí
k významným zamestnávateľom. (ÚZEI, 2013)

Vzdelávanie je dôležitým odvetvím v Českej republike. Ľudia si stále viac začí-
najú uvedomovať dôležitosť vzdelania obyvateľstva a kladú väčší dôraz na zvyšova-
nie kvalifikácie občanov. Podiel školstva na celkovej zamestnanosti v roku 2010 tvo-
ril 5,7 %, čo je oproti krajinám EÚ podpriemer. Najväčšiu časť tvoria učitelia základ-
ných škôl a predškolskej výchovy. V tomto odvetví sa však kladie vysoký dôraz na
kvalifikáciu zamestnancov. (Infoabsolvent.cz, 2011)

Automobilový priemysel je významnou časťou strojárenského priemyslu. Tvorí
až pätinu domáceho exportu. Produkuje 107,5 áut na 1000 obyvateľov. Tým patrí
medzi 15 najväčších producentov osobných automobilov na svete. (Czechinvest,
2015)
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Európska investičná banka zaviedla program na podporu malého a stredného

[…]

zjavný kvadratický trend s vrcholom v roku 2008. Nebol potvrdený významný
štrukturálny zlom, napriek tomu je zjavné, že kríza strojárenstvo ovplyvnila a objem
úverov sa zvýšil. Po odznení krízy objem úverov klesá.

Ďalej bola skúmaná časová rada potravinárskeho priemyslu. V danom prie-
mysle zaznamenal od roku 2003 rast až do roku 2006 kedy nastal výrazný pokles.
V tomto roku sa potravinárske spoločnosti snažili o udržanie cien. Následne tiež za-
žil problémy a objem úverov sa začal zvyšovať a v roku 2008 problémy vrcholili. Po-
travinársky priemysel sa z krízy spamätáva o niečo horšie ako ostatné odvetvia. Ob-
jem úverov od roku 2011 stále narastá.
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Odvetvie vzdelávania ako jediné zažilo významný štrukturálny zlom v roku
2007. Vďaka tomuto zlomu bola časová rada rozdelená na dve časti. Obe tieto časti
boli preložené parabolami. Dochádza k zmene trendu, ktorý je do roku 2007 rastúci
a od tohto roku klesajúci. Odvetvie vzdelávania naráža na problémy už dlhšie. Kaž-
doročne sa zvyšuje počet študentov hlavne vysokoškolských a rastú náklady na jed-
ného žiaka. Príchod krízy tieto problémy znásobil a spôsobil výrazné problémy.
Kríza postupne odznieva a objem úverov vo vzdelávaní sa stále znižuje. Aj napriek
kríze si štáty (medzi nimi aj Česká republika) uvedomili, že je dôležité mať vzdela-
ných a kvalifikovaných ľudí. Preto boli na pomoc poskytnuté dotácie (Vzdelanie pre
konkurencieschopnosť) a vznikli rôzne podporné programy.

Posledným skúmaným je automobilový priemysel. V tomto priemysle je vidi-
teľný rastúci trend. V roku 2007 je zjavný výkyv spôsobený jednou spoločnosťou.
Ak by bola z časovej rady odstránená výkyv by nenastal a v automobilovom prie-
mysle by bol zaznamenaný lineárny rastúci trend. Z tohto pohľadu automobilový
priemysel veľmi výrazne krízou zasiahnutý nebol. Výkyv spôsobila novovzniknutá
spoločnosť. Automobilový priemysel bol značne ovplyvnený zavedením šrotovného
v okolitých krajinách. Objem úverov sa síce nezvýšil, otázne je či skutočne nebol až
tak zasiahnutý krízou ako sa naoko javí. Dáta môžu byť skreslené už spomínaným
zavedením šrotovného v Nemecku a na Slovensku.

Pri skúmaní MSP celkovo je zjavný dopad krízy na malé a stredné podniky.
Z hľadiska počtu podnikov mala kríza výrazný dopad na stredné podniky. Malé pod-
niky krízu ustáli. Zamestnanosť v MSP klesla, S príchodom krízy sa tiež spomalil rast
miezd.

Vplyv celosvetovej krízy na malé a stredné podniky je zjavný. Vo všetkých od-
vetviach bol zaznamenaný rastúci trend, čo sa týka objemu úverov. V posledných
rokoch sa situácia mierne zlepšuje. Najhoršie sa z krízy spamätáva vzdelávanie. Jed-
ným z mnohých spôsobov ako túto situáciu zlepšiť je zavedenie podporných progra-
mov.

MSP sa pri žiadosti o úvery stretávali s množstvom problémov. Banky s prícho-
dom krízy zaznamenali väčšie množstvo nesplatených úverov, čo viedlo k zvyšova-
niu opatrnosti z ich strany a prísnejšiemu posudzovaniu klientov. Pričom pred krí-
zou úrokové sadzby bánk rástli, po príchode krízy začínali klesať, ale bolo ťažšie ich
získať. Kvôli náročnosti ich získania a neochote bánk poskytovať veľké množstvo
úverov bol, v rámci Národného proti krízového plánu, zavedený plán záruk za pod-
nikateľské úvery. Jeho cieľom je zlepšiť prístup MSP k úverom. Vláda sa tiež snaží
o zlepšenie podnikateľského prostredia, zmenšenie legislatívnej náročnosti a zníže-
nie administratívnej záťaže.

Európska únia si taktiež uvedomuje dôležitosť malých a stredných podnikov
pre ekonomiku preto zaviedla iniciatívu nazývanú „Small Business Act“. V rokoch
2008-2010 zaviedla spolu s členskými štátmi kroky pre zníženie administratívnej
záťaže malých a stredných podnikov, snaží sa uľahčiť im prístup na trhy a ľahšie
získať finančné prostriedky pre svoju činnosť. Keďže táto iniciatíva bola úspešná EÚ
pokračuje v podpore MSP a to vytvorením koncepcie na podporu malých a stred-
ných podnikov, ktorá vy mala začať platiť od roku 2014. Tá je zameraná na zvýšenie
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konkurencieschopnosti a ekonomickej výkonnosti MSP, rozvoj inovácií, internacio-
nalizáciu vnútorného trhu EÚ a zníženie energetickej náročnosti podnikania. Tiež
bolo poskytnutých množstvo dotácií na podporu jednotlivých odvetví.

V odvetviach, ktoré sú zamerané na export ako chemický, strojárenský a auto-
mobilový priemysel by mohlo k zlepšeniu situácie pomôcť nasledovanie krajín,
ktoré sa z krízy už spamätávajú. Ideálne Nemecko, ktoré je najbližším susedom
a štátom, ktorý je českým najvýznamnejším obchodným partnerom, čo sa týka za-
hraničného obchodu.

Stanovená hypotéza, že s príchodom krízy sa objem úverov znížil sa v práci ne-
potvrdila. Vo všetkých skúmaných odvetviach bol s príchodom krízy zaznamenaný
nárast objemu úverov.
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