Posudek vedoucího diplomové práce

Provozně ekonomická fakulta
Mendelova univerzita v Brně
Zemědělská 1 / 613 00 Brno

Ústav: Statistiky a operačního výzkumu

Autor práce: Jabrocká Martina, Bc.

Název práce: Dopad krízy na objem poskytovaných úverov pre malé a stredné podniky

Vedoucí práce: doc. Mgr. David Hampel, Ph.D.

Část I – Základní požadavky na diplomovou práci
Instrukce pro vypln ění:

1. První část posudku se zaměřuje na kritické části diplomové práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto
aspekty lze pouze odpověďmi ano–ne.

2. Pokud je nejméně jeden z aspektů části I hodnocen negativně, nemůže být práce doporučena k obhajobě. Důvody nevyhovujícího
hodnocení je nutno uvést. Druhou část posudku není nutné v takovém případě vyplnit.

1. Obsahuje diplomová práce řádně definovaný cíl práce a tento cíl práce odpovídá
požadované náročnosti vzhledem k typu práce? ANO

2. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací
a odkazů na použitou literaturu? ANO

3. Obsahuje diplomová práce přesný popis použité metodiky a je tato metodika vhodná
ke splnění cíle práce? ANO

4. Jsou součástí diplomové práce jednoznačné závěry, doporučení, zdůvodněné návrhy
apod., které přinášejí nové poznatky, popř. informace? ANO

Zdůvodnění negativních odpovědí, zejména uvedení chybějících, popř. nedostatečných částí:

Část II – Kvalita diplomové práce
Instrukce pro vypln ění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů diplomové práce. Práce může získat celkem 0–60 bodů. Nula
bodů odpovídá práci, která splňuje pouze minimální požadavky pro přistoupení k obhajobě. Práce hodnocená 60 body je výjimečně
kvalitní a invenční ve všech posuzovaných aspektech.

2. Hodnotící stupnice aspektů je pětimístná:

splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I (0 bodů)

splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (2 body)

splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (5 bodů)

splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem (8 bodů)

výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné (10 bodů)

3. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů je nutno stručně zdůvodnit, uvést zejména vytýkané nedostatky a posouzení výjimečných
řešení.

5. Přínos pro praxi, originalita, náro čnost práce Počet bod ů: 8
(častost výskytu problému, neexistence obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky, očekávaný přínos při splnění cíle,
nutná míra specifických znalostí o problematice, …)

Předložená práce analyzuje čerpání úvěrů pro firmy vybraných sektorů před krizí a během krize. Téma
práce je aktuální a jsou použity nadstandardní metody.
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6. Kvalita literárního p řehledu Počet bod ů: 8
(rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse
alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci, …)

Autorka používá adekvátní zdroje. Jsou popsány možnosti úvěrování podniků, vliv nastoupivší
ekonomické krize a použité metody.

7. Vhodnost metodiky a její aplikace Počet bod ů: 5
(diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost
použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek, …)

Použitá metodika je vhodná pro určený cíl. Zkoumaná problematika je analyzována pomocí relevantních
dat získaných z databáze Amadeus. Pro úspěšnou aplikaci statistických metod by bylo třeba rozšířit a
lépe komentovat jednotlivé výstupy.

8. Vlastní práce Počet bod ů: 2
(hloubka provedené analýzy a její reprezentativnost, míra využití poznatků u literárního přehledu, dokladování faktů, vhodnost zdrojů dat,
ošetření chyb dat, míra splnění cíle, zodpovězení hypotéz, …)

V práci jsou aplikovány modely panelových dat a dekompoziční modely jednorozměrných časových řad.
Problémem je, že ne všechny potřebné výstupy jsou v práci uvedeny, některé výstupy nejsou nejlepší
možnou variantou řešení a zejména chybí komentáře propojující výstupy s ekonomickou realitou.

9. Přiměřenost záv ěrů, doporu čení, návrhů apod. Počet bod ů: 5
(správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů
a jejich dopadů, …)

Finální závěry uvedené v práci se jeví jako správné, diskuse je spíše minimalistická. Chybí průběžné
komentáře.

10. Logická stavba práce, formální náležitosti Počet bod ů: 5
(správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň, …)

Text má strukturu odpovídající požadavkům kladeným na závěrečné práce. Bohužel (patrně až při tisku)
došlo ke ztrátě textových informací z obrázků.

Část III – Rekapitulace a záv ěrečné doporu čení
Instrukce pro vypln ění:

1. Po sečtení bodů zpracovatel posudku vyznačí křížkem celkové hodnocení práce za využití příslušných intervalů bodů.

2. Závěrem posudku musí jeho zpracovatel jednoznačně konstatovat, zda práci doporučuje nebo nedoporučuje k obhajobě. Závěrečnou
práci lze doporučit v obhajobě pouze v případě, kdy se v první části posudku nevyskytuje negativní odpověď.

3. V následující části posudku má jeho zpracovatel možnost se vyjádřit k závěrečné práci jako celku a uvést případné další připomínky a
náměty.

Celkový počet bodů: 33 bodů

Celkové hodnocení:

0–12 bodů splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I
13–24 bodů splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
X 25–36 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
37–48 bodů splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
49–60 bodů výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné
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Závěrečné stanovisko: DOPORUČUJI práci k obhajobě.

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit během obhajoby práce:

Práce bohužel zůstala za svým potenciálem. Výsledky nejsou chybné, ale chybí lepší prezentace a
komentování statistických výstupů.

V rámci obhajoby práce by autorka práce mohla diskutovat rozdíly či podobnosti mezi jednotlivými
zkoumanými sektory v průběhu objemu poskytnutých úvěrů.

Datum: 5. 6. 2015

Jméno a podpis vedoucího práce: doc. Mgr. David Hampel, Ph.D.

Datum:

Jméno a podpis vedoucího ústavu: doc. Mgr. Ing. Jitka Janová, Ph.D.